
Prima della discussione del presente punto all’ordine del giorno, ai sensi dell’articolo 33 della L.R. 21 ottobre 1993, n. 
29 come da ultimo modificato dall’articolo 16, commi 1 e 8, della L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 si assenta dall’aula 
l’assessore Graziadei Daniele. 
 
OGGETTO:   Atto di rinnovo dell’incarico al broker assicurativ o Inser Spa e contestuale adesione alle polizze 

assicurative in convenzione del Consorzio dei Comuni Trentini – periodo 31.10.2014 – 31.10.2018 
– CIG: 569652484F  Affidamento del pacchetto assicurativo alla compagnia Itas Mutua 
Assicurazioni. 

 
 
Relazione. 

 
Il Consorzio dei comuni trentini s.c.r.l., di cui fa parte anche il Comune di Fondo, ha offerto ai suoi associati, un 

servizio di consulenza, molto significativo, riguardante tutti gli aspetti assicurativi degli enti locali. 
 
Questo servizio, è cresciuto e si è affinato nel corso degli anni, ha riguardato l'individuazione del broker, la 

predisposizione di un pacchetto di polizze assicurative (responsabilità civile verso terzi, responsabilità patrimoniale 
amministratori e dipendenti, danni ai beni, incendio, “all risk”, infortuni diversi, assistenza giudiziale, missioni 
amministratori e dipendenti), studiate specificamente per le esigenze dei comuni della provincia di Trento, nonché 
l'effettuazione di gare, anche a livello europeo, per l'individuazione delle compagnie assicurative. 

 
Forte dell'adesione di molti comuni associati, il Consorzio dei comuni è riuscito a spuntare sul mercato 

condizioni finanziarie e garanzie assicurative decisamente convenienti. 
 
Considerato che il Comune di Fondo con deliberazione 150 di data 18 10 2012  aveva affidato ad Inser s.p.a., 

con sede a Trento in Via Solteri n. 56, l’incarico di broker esclusivo del Comune di Fondo, con mandato a gestire il 
piano assicurativo dell’ente, mediante consulenza ed assistenza nella fase di determinazione del contenuto dei contratti 
assicurativi e nella gestione ed esecuzione degli stessi, inclusa l’assistenza e la trattativa ordinaria dei sinistri.  

 
Richiamate e confermate le motivazioni già espresse nella deliberazione n. 150/2012, sopra richiamata;  
 
Verificato che i compensi spettanti al broker per la sua attività di consulenza, non sono pagati direttamente dal 

comune, ma dalle stesse compagnie assicurative, tramite una provvigione determinata in misura proporzionale rispetto 
ai premi assicurativi. 

 
Visto altresì che lo scorso 30.06.2014 erano in scadenza le polizze assicurative stipulate dai Comuni aderenti 

alla proposta effettuata dal Consorzio dei Comuni Trentini negli anni precedenti e che lo stesso ha comunicato con 
circolare n. 39/2014  di data 13.08.2014 di aver aggiudicato   l’affidamento per la gestione dei pacchetti assicurativi  dei 
soci del consorzio per  il periodo 31/10/2014 – 31/10/2018; 

 
Preso atto di quanto esposto si ritiene opportuno riconfermare l’incarico a Inser spa quale broker per il periodo 

31/10/2014 – 31/10/2018; 
 
Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini in collaborazione con il Broker – Inser spa ha elaborato e fatto 

quotare le seguenti polizze per il periodo 31.10.2014-31.10.2018 offrendo agli enti Associati la possibilità di garantirsi 
una copertura assicurativa, riferita ai rischi più comuni per un ente locale quale il comune con uno standard qualitativo 
adeguato ed a prezzi concorrenziali: 
le polizze in parola hanno il seguente oggetto:  
1. responsabilità civile verso terzi e dipendenti  
2. responsabilità civile patrimoniale amministratori e dipendenti - ente assicurato  
3. danni ai beni – all risks  
4. infortuni diversi  
5. tutela giudiziaria, spese legali e peritali  
6. kasko, furto, incendio e rischi diversi dei veicoli dei dipendenti e degli amministratori utilizzati per ragioni di servizio  
7. danni al parco veicoli di proprietà  
8. responsabilità civile patrimoniale dipendenti/amministratori - colpa grave  
9. tutela giudiziaria, spese legali e peritali - colpa grave  
 

Vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini nr.39/2014 dd. 13.08.2014, con la quale lo stesso 
comunicava ai propri soci l’avvenuta aggiudicazione della gara per le polizze assicurative a favore di ITAS MUTUA 
ASSICURAZIONI. 



Dato atto che la società Broker INSER SPA, che collabora con il Consorzio dei Comuni Trentini, ha provveduto 
ad inviare ai singoli Comuni i certificati di adesione alle polizze per il periodo 31.10.2014 – 31.10.2018. 
Ritenuto opportuno aderire alle polizze in convenzione con il Consorzio dei Comuni Trentini per il periodo 31.10.2014-
31.10.2018 

 
L'adesione alla proposta dal Consorzio dei comuni trentini s.c.r.l., da parte del Comune di Fondo, oltre che, 

funzionale rispetto alla gestione delle polizze, è pertanto rispettosa anche della normativa vigente in materia di appalti di 
servizi.  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso quanto sopra; 
 

Vista, la disponibilità di bilancio; 
 
Visto, il TULLRROCC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L ed in particolare l’art. 59; 
 

Preso atto, che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 
Constatato che, l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3, sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 
locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 

23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, 
così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista, la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di affidare, ad Inser s.p.a., con sede a Trento in Via Adriano Olivetti n. 36, l’incarico di broker esclusivo del 

Comune di Fondo, con mandato a gestire il piano assicurativo dell’ente, mediante consulenza ed assistenza nella 
fase di determinazione del contenuto dei contratti assicurativi e nella gestione ed esecuzione degli stessi, inclusa 
l’assistenza e la trattativa ordinaria dei sinistri. 
 

2. Di fissare, la durata dell’incarico, fino al 30 ottobre  2018, con possibilità per entrambe le parti di comunicare 
disdetta in qualsiasi momento, mediante lettera raccomandata con ricevuta di ritorno e con preavviso di almeno 
tre mesi. 
 

3. Di dare atto che, il presente provvedimento non comporta alcun onere diretto a carico del bilancio comunale, in 
quanto le provvigioni al broker vengono pagate direttamente dalle compagnie assicurative. 
 

4. Di prendere atto della gara espletata dal Consorzio dei comuni trentini affidando, alla compagnia ITAS 
MUTUA ASSICURAZIONI il pacchetto assicurativo inerente le seguenti polizze per il quadriennio 
31.10.2014-31.10.2018. 
o Polizza All risk property 
o Polizza RCT/O 
o Polizza RC patrimoniale ente 
o Polizza tutela legale 
o Polizza Infortuni 
o Polizza ard chilometrica 
o 0RC Patrimoniale colpa grave 
o Tutela legale colpa grave 



 
5. Di specificare che le polizze del pacchetto assicurativo predetto prevedono che l’incarico sia effettuato per 

tramite del Broker Inser spa, detto broker fungerà da interfaccia e gestore delle polizze per il Comune nei 
rapporti con la società Itas Mutua Assicurazioni. 
 

6. Specificare che nel pacchetto assicurativo in oggetto è prevista la possibilità di affidare a Itas Mutua 
Assicurazioni la polizza per la responsabilità civile patrimoniale amministratori e dipendenti per colpa grave 
nonché la tutela giudiziaria, spese legali e peritali per colpa grave il cui corrispettivo sarà a carico di ciascun 
dipendente ed o amministratore che vi aderirà in via facoltativa. 
 

7. Di specificare che la spesa conseguente alla stipula delle polizze di assicurazione di cui sopra è di Euro 
28.929,00 salvo quantificazione finale e regolazione premi, verrà imputata negli appositi capitoli ed interventi 
del bilancio di previsione 2014. 
 

8. Di incaricare il Sindaco degli atti conseguenti al presente provvedimento ed in particolare, della sottoscrizione 
dei certificati di assicurazione. 
 

9. Di specificare che gli uffici vengono incaricati degli atti esecutivi della presente secondo le rispettive 
competenze. 
 

10. Di dichiarare, con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  
modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di provvedere alla formalizzazione dei contratti assicurativi. 
 

11. Di comunicare, ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 11, comma 3 
della L.R. 23.10.1998 n. 10. 
 

12. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di    pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199. 
 


